DECLARAÇÃO DE TRADUÇÃO (INGLÊS)

 Declaramos, para os devidos fins, que o título, o resumo e as palavras-chave

do artigo intitulado “Currículo e infância: como temos recebido os recém-chegados

ao mundo?” / “Curriculum and childhood: how have we welcomed newcomers to the

world?”, passou por tradução para o inglês, sendo devolvido aos autores em 17 de

outubro de 2025.

A responsável técnica pela revisão, Profa. Dra. Patrícia Azevedo Gonçalves, RG

6087863061, CPF 015.894.270-17, é licenciada em Letras pela Universidade Federal do

Rio Grande do Sul (UFRGS), especialista em Ensino de Língua Portuguesa pela

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS), mestra em Gramática

e Significação pela UFRGS e doutora em Linguística pela PUCRS, conforme registro

no Currículo Lattes (CNPq) e no Open Researcher and Contributor ID (ORCID), cujos

endereços encontram-se abaixo.

Lattes: http://lattes.cnpq.br/9306973914047017

ORCID: https://orcid.org/0000-0002-1442-8185

 Atenciosamente,

Gestora da empresa Texto Certo Assessoria Linguística (CNPJ: 55.957.181/0001-30),
graduada em Letras (UFRGS), especialista em Língua Portuguesa (PUCRS),

mestra em Gramática e Significação (UFRGS/CNPq),
doutora em Linguística (PUCRS/CNPq).

		2025-10-17T20:42:58-0300